PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.241.540,00

(Dois milhões e duzentos e quarenta e um mil e
quinhentos e quarenta reais ), para fins que se especifica

e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 11 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 708/2020 de 23 de dezembro de 2020, edita o
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.241.540,00 (Dois
milhões e duzentos e quarenta e um mil e quinhentos e quarenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 153.000,00

Total por Ação: 153.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 153.000,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.008 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 832,00

Total por Ação: 832,00

Total por Unidade Orçamentária: 832,00

0205001 - FUNDEB

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 307.349,00

Total por Ação: 307.349,00

Total por Unidade Orçamentária: 307.349,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 22.638,00

Total por Ação: 22.638,00

Página: 1 de 62330379

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 22.638,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.108 - APOIO À CULTURA - LEI N. 14.017 - ALDIR BLANC

3.3.90.39.00 / 100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.947,00

Total por Ação: 15.947,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.947,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 18.041,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 387.612,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 636.688,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 21.127,00

3.3.90.93.00 / 2 - Indenizações e Restituições 8.709,00

Total por Ação: 1.072.177,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.484,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 75.060,00

Total por Ação: 117.544,00

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.905,00

Total por Ação: 39.905,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.000,00

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 24.066,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 83.804,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 15.569,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 141.880,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 131.880,00

Total por Ação: 490.199,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.719.825,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.057 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.890,00

Total por Ação: 1.890,00

2.058 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.700,00

Total por Ação: 2.700,00

Página: 2 de 62330379

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.359,00

Total por Ação: 17.359,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.949,00

Total Suplementado: 2.241.540,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 153.000,00

Total por Ação: 153.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 153.000,00

0205001 - FUNDEB

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL - (FUNDEB 40%)

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.034 - AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.065 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (FUNDEB 40%)

3.3.90.14.00 / 19 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

3.1.90.94.00 / 19 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

3.3.90.14.00 / 19 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.40.00 / 19 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.47.00 / 19 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 20.000,00

3.3.90.93.00 / 19 - Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 37.349,00

Total por Ação: 97.349,00

Total por Unidade Orçamentária: 307.349,00

Página: 3 de 62330379

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 22.638,00

Total por Ação: 22.638,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.638,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1.018 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.025 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.027 - REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.071 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.084 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE / REQUALIFICAÇÃO DE UBS

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 15.618,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 55.618,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 9.900,00

Total por Ação: 9.900,00

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 19.400,00

Total por Ação: 19.400,00

2.047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

Página: 4 de 62330379

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 19.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.700,00

Total por Ação: 29.700,00

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO SAÚDE - PFVPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 294.618,00

0208000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

1.032 - MELHORIAS HABITACIONAIS URBANA E RURAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 967.131,00

Total por Ação: 967.131,00

Total por Unidade Orçamentária: 967.131,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.063 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.929,00

Total por Ação: 21.929,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.929,00

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.023 - CONSTRUÇÃO DA ORLA DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO RIO GRANDE

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 28.043,00

Total por Ação: 28.043,00

1.043 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE CARIPARÉ

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 261.000,00

Total por Ação: 261.000,00

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA - (FUNDO ESPECIAL)

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 832,00

Total por Ação: 832,00

Total por Unidade Orçamentária: 289.875,00

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

1.057 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 85.000,00

Total por Ação: 85.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

Página: 5 de 62330379

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Anulado: 2.241.540,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de
outubro de 2021.

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 6 de 62330379